const. *Tanta* § 21: Hoc autem quod et ab initio nobis visum est, cum hoc opus fieri deo adnuente mandabamus, tempestivum nobis videtur et in praesenti sancire, ut nemo neque eorum, qui in praesenti iuris peritiam habent, nec qui postea fuerint audeat commentarios isdem legibus adnectere: nisi tantum si velit eas in graecam vocem transformare sub eodem ordine eaque consequentia, sub qua voces Romanae positae sunt (hoc quod Graeci κατά

---

\* I believed that this issue could not be absent from a research initiative dealing with the early Byzantine legal teaching literature, since it essentially relates to the very presence of this literature. Moreover, to this theme the founder of the prestigious Groningen school, Herman Jan Scheltema, devoted a specific contribution, which not only, as usual, shed light on the intricate Byzantine textual material, but also marked a real turning point in historiography, which, in essence, really can be separated into 'pre-' and 'post-Scheltema'. I do not know if the visible fruit of the survey offered in this article is commensurate with the honor, that my friends and colleagues Byzantinists and the Faculty of Law of the University of Groningen have granted to me with the appointment as Honorary Professor at "*HJ Scheltema-Chair of Byzantine Law*" for the past two years. Let me say though, that discussing assiduously with the pages of this Master, filling them with thick παραγραφαί, retracing his steps for myself, going from those pages to the sources and vice versa during a tormented maturation of ideas, made me feel, proudly, as if I participated in the study community which has formed around his illustrious teaching. – Palermo, October 2013.

πόδα dicunt), et si qui forsitan per titulorum subtilitatem adnotare maluerint et ea quae παράτιτλα nuncupantur componere. Alias autem legum interpretationes, immo magis perversiones eos iactare non concedimus, ne verborum eorum aliquid legibus nostris adferat ex confusione dedecus. Quod et in antiquis edicti perpetui commentatoribus factum est, qui opus moderate confectum huc atque illuc in diversas sententias producentes in infinitum detraxerunt, ut paene omnem Romanam sanctionem esse confusam. Quos si passi non sumus, quemadmodum posteritatis admittatur vana discordia? si quid autem tale facere ausi fuerint, ipsi quidem falsitatis rei constituentur, volumina autem eorum omnimodo corrumpentur. Si quid vero, ut supra dictum est, ambiguum fuerit visum, hoc ad imperiale culmen per iudices referatur et ex auctoritate Augusta manifestetur, cui soli concessum est leges et condere et interpretari.